

**Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om inddrivelse og forebyggelse af restancer til det offentlige**

(Udvidet anvendelsesområde, udvidet indtrædelsesret, konsekvensændring som følge af ændret afregningsfrist, fordringers mindstebeløb, bemyndigelse til at undtage for underskriftskrav, eftergivelse af små fordringer)

(Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter)

**Forelæggelsesnotat****1. behandling**

På vegne af Naalakkersuisut skal jeg hermed fremlægge forslag til Inatsisartutlov om opdatering af inddrivelsesloven.

Forslagets primære formål er at modernisere og effektivisere vores inddrivelsessystem. Forslaget sigter mod at forbedre inddrivelsen af restancer og forebygge yderligere ophobning af gæld til det offentlige.

Først og fremmest foreslås en opdatering af lovens anvendelsesområde. Dette indebærer, at loven nu vil inkludere de relevante Inatsisartutlove og de ændringer, der er blevet vedtaget siden 2007. Med denne opdatering sikrer vi, at inddrivelsesindsatsen favner de nyeste love.

Naalakkersuisut ønsker at udvide tvangsinddrivelsesbeføjelserne for at forbedre og styrke inddrivelsen af gæld til det offentlige. På denne måde kan gæld, der i dag skal inddrives af kredsretterne, fremadrettet blive inddrevet af skatteforvaltningen. Med disse ændringer vil skatteforvaltningen få forbedrede værktøjer til at handle mere effektivt og konsekvent.

Forslaget inkluderer også en udvidelse af indtrædelsesretten, så indtræden kan ske i andre udbetalinger end overskydende skatter. Dette vil give det offentlige større fleksibilitet og mulighed for at håndtere forskellige typer af restancer på en mere effektiv måde.

Det foreslås desuden at bagatelgrænsen for små restfordringer flyttes fra de årlige finanslove, til den faste lovgivning. Ved at indføre det direkte i loven sikres en mere stabil og gennemskuelig ramme.

Endelig ønskes det, at fremme effektivisering og automatisering ved at fjerne underskriftskravet for visse skrivelser. Dette vil frigive ressourcer i skatteforvaltningen og give mulighed for at fokusere mere på borgervejledning uden at gå på kompromis med retssikkerheden.

Disse ændringer vil samlet set bidrage til at forbedre inddrivelsessystemet og sikre en endnu mere effektiv forvaltning til gavn for samfundet.

Jeg vil slutteligt takke høringsparterne for deres konstruktive hørings svar. Naalakkersuisut har bestræbt sig på at indføre de gode input i det omfang det kunne lade sig gøre.

Jeg skal som det sidste henviser til forslaget og dets bemærkninger.

Med disse ord overlades forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.